

Số: /KH-TBTTKT

Tuần Giáo, ngày 09 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH
TUYÊN TRUYỀN ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU CÁC DTTS
HUYỆN TUẦN GIÁO LẦN THỨ IV, NĂM 2024

Căn cứ Kế hoạch số 70/KH-BCĐĐH ngày 20/3/2024 của Ban Chỉ đạo tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Tuần Giáo lần thứ IV, năm 2024; Quyết định số 332/QĐ-BCĐĐH ngày 21/3/2024 của Ban Chỉ đạo về việc thành lập các Tiểu ban giúp việc Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Tuần Giáo lần thứ IV, năm 2024;

Tiểu ban Tuyên truyền – Khánh tiết xây dựng kế hoạch tuyên truyền Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số (DTTS) huyện Tuần Giáo lần thứ IV, năm 2024 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, công nhân viên chức lao động, Nhân dân các dân tộc trong huyện về những thành tựu nổi bật trong thực hiện chính sách dân tộc của Đảng, khẳng định hướng đi nhất quán của Đảng, Nhà nước về vấn đề dân tộc và đại đoàn kết các dân tộc trong suốt chiều dài cách mạng; Ghi nhận, biểu dương những công lao đóng góp to lớn của Nhân dân các dân tộc thiểu số huyện Tuần Giáo trong phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói giảm nghèo.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền nhằm cổ vũ và phát huy sức mạnh đại đoàn kết các dân tộc, lòng yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, đề cao các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của đồng bào các dân tộc thiểu số huyện Tuần Giáo.

- Công tác tuyên truyền cần được tiến hành chủ động, tích cực, nghiêm túc với các hình thức phong phú, phù hợp tạo được không khí sôi nổi, phấn khởi chào mừng Đại hội đại biểu các DTTS huyện Tuần Giáo lần thứ IV gắn với các ngày lễ, kỷ niệm lớn trong năm 2024 đặc biệt là kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (1954-2024), 79 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9 (1945 – 2024). Động viên, cổ vũ cán bộ, đảng viên, đồng bào các DTTS và Nhân dân trong toàn huyện tiếp tục phát huy tinh thần cách mạng, vượt qua mọi khó khăn, thách thức, phấn đấu hoàn thành thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của huyện năm 2024 và những năm tiếp theo (với trọng tâm là công cuộc chuyển đổi cơ cấu nông nghiệp, trồng, chăm sóc, phát triển cây mắc ca).

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN.

1. Tuyên truyền trước Đại hội:

Tuyên truyền ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội đại biểu các DTTS, những thành tựu nổi bật của công tác dân tộc và thực hiện chính sách đối với đồng bào các dân tộc giai đoạn 2019 – 2024.

Tổ chức thông tin, tuyên truyền các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, tỉnh, huyện về Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số năm 2024.

Tuyên truyền các tập thể, cá nhân, gương điển điển hình trong đồng bào các dân tộc thiểu số huyện Tuần Giáo; cách làm hay, sáng tạo trong phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh. Các cơ quan, đơn vị, cá nhân có hiệu đóng góp trong thực hiện công tác dân tộc trên địa bàn huyện.

Tuyên truyền việc nâng cao cảnh giác cách mạng, không để kẻ xấu lợi dụng các vấn đề dân tộc để chống phá Nhà nước Việt Nam; Tuyên truyền các chính sách của Đảng, Nhà nước đối với vùng đồng bào DTTS, các chính sách với người DTTS.

Các hình thức tuyên truyền: Thông qua kết hợp, lồng ghép trong các hội nghị của chi bộ đảng, chính quyền, đoàn thể, các hoạt động văn hóa, văn nghệ; trên môi trường mạng (chính thống); Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống phát thanh của huyện, xã, băng zôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích ... và các hình thức tuyên truyền phù hợp khác.

2. Tuyên truyền trong Đại hội:

Tuyên truyền tình cảm và nguyện vọng của cán bộ, đảng viên, công nhân viên chức lao động, đồng bào các dân tộc và Nhân dân trong huyện với Đại hội đại biểu các DTTS huyện Tuần Giáo lần thứ IV.

Những thành tích của các địa phương, đơn vị chào mừng Đại hội đại biểu các DTTS huyện Tuần Giáo lần thứ IV.

Tổ chức triển lãm tư liệu ảnh về những thành tựu nổi bật về kinh tế - xã hội, không gian truyền thống đặc trưng một số dân tộc trong huyện; Trưng bày sản phẩm opcop và sản phẩm nông nghiệp đặc trưng của các xã, thị trấn.

Thông tin, tuyên truyền về các hoạt động của Đại hội: Các văn kiện chính thức được trình bày tại Đại hội; Thảo luận và các quyết định của Đại hội; Kết quả bầu cử đại biểu đi dự Đại hội cấp trên.

Tổ chức chương trình văn nghệ chào mừng Đại hội tại Lễ khai mạc Đại hội.

Trình chiếu phóng sự đặc biệt tuyên truyền Đại hội đại biểu các DTTS huyện Tuần Giáo lần thứ IV.

Phát thanh, truyền hình thực tiếp (phiên chính thức) Đại hội.

3. Tuyên truyền sau Đại hội:

Thông báo nhanh về kết quả, Nghị quyết Đại hội đại biểu các DTTS huyện Tuần Giáo lần thứ IV.

Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, hành động cách mạng thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu các DTTS huyện Tuần Giáo lần thứ IV.

Tiếp tục thông tin, tuyên truyền các gương điển điển hình trong đồng bào các dân tộc thiểu số huyện Tuần Giáo; Nâng cao cảnh giác cách mạng, không để kẻ xấu lợi dụng các vấn đề dân tộc để chống phá Nhà nước Việt Nam; Tuyên truyền các chính sách của Đảng, Nhà nước đối với vùng đồng bào DTTS, các chính sách với người DTTS.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ vào tình hình cụ thể của cơ quan, đơn vị, tổ chức thông tin, tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân các dân tộc trong huyện về mục đích, ý nghĩa của Đại hội đại biểu các DTTS huyện Tuần Giáo lần thứ IV. Tổ chức phát động các phong trào thi đua chào mừng Đại hội đại biểu các DTTS huyện Tuần Giáo lần thứ IV gắn với quyết tâm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội năm 2024.

2. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - truyền hình huyện:

Căn cứ vào Kế hoạch của Ban Chỉ đạo và Tiểu ban Tuyên truyền – Khánh tiết chủ động xây dựng Kế hoạch chi tiết triển khai tổ chức các hoạt động tuyên truyền Đại hội đại biểu các DTTS huyện Tuần Giáo lần thứ IV với các nhiệm vụ trọng tâm:

- Chủ trì tổ chức các hoạt động: Trang trí, khánh tiết, âm thanh, loa máy; chiếu phóng sự, phát thanh, truyền hình trực tiếp Đại hội. Dựng các tiểu cảnh, treo cờ, băng zôn, khẩu hiệu chào mừng Đại hội. Dàn dựng, tập luyện, biểu diễn Chương trình văn nghệ chào mừng Đại hội; Trưng bày triển lãm ảnh, không gian văn hóa các dân tộc huyện Tuần Giáo.

- Xây dựng phóng sự đặc biệt và các chuyên mục phát thanh, truyền hình cơ sở chào mừng Đại hội đại biểu các DTTS huyện Tuần Giáo lần thứ IV. Thông tin, tuyên truyền về Đại hội trên hệ thống xe lưu động, cổng chào của huyện ...

- Rà soát và chỉnh trang các cụm pano, thay mới nội dung tuyên truyền một số cụm pa nô cố động.

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động tuyên truyền Đại hội đại biểu các DTTS huyện Tuần Giáo lần thứ IV thành quyết toán theo quy định hiện hành.

3. Phòng Dân tộc huyện.

Cung cấp các văn bản liên quan đến Đại hội cho các thành viên Tiểu ban và các cơ quan liên quan để thực hiện tuyên truyền; Cập nhật, thông tin kịp thời về tiến độ, tiến trình Đại hội; Giới thiệu, lựa chọn các gương tập thể, cá nhân người DTTS tiêu biểu của huyện trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh của huyện để thông tin, tuyên truyền.

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Truyền thanh – Truyền hình huyện trong việc cung cấp tài liệu, tư liệu ảnh phục vụ xây dựng video, trưng bày, triển lãm ảnh và các hoạt động tuyên truyền khác.

4. Hội nông dân huyện phối hợp với Phòng NN & PTNT:

Tổ chức thực hiện trưng bày các sản phẩm opcop và nông sản đặc trưng huyện Tuần Giáo giới thiệu tại Đại hội đại biểu các DTTS huyện Tuần Giáo lần thứ IV.

5. Phòng Văn hóa & Thông tin.

Hướng dẫn, đôn đốc các xã, thị trấn, các cơ quan, ban ngành tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền về Đại hội đại biểu các DTTS huyện Tuần Giáo lần thứ IV, năm 2024.

Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp, cập nhật báo cáo tiến độ, tình hình triển khai công tác tuyên truyền Đại hội với Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các DTTS huyện Tuần Giáo lần thứ IV, năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền của Tiểu ban Tuyên truyền khánh tiết Đại hội đại biểu các DTTS huyện Tuần Giáo lần thứ IV, năm 2024.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy; (b/c)
- LĐ UBND huyện; (b/c)
- BCĐ ĐH DTTS huyện;
- Thành viên Tiểu ban TTKT ĐH;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các xã, thị trấn
- Lưu TBTTKT.

TRƯỞNG TIỂU BAN

Lò Hồng Nhung

TRƯỞNG PHÒNG VĂN HÓA VÀ TT